omnia conficit et conseruat, opeque praesentissima tuetur. Ea quae non sunt, ubi primum ea uocas, in natura consistunt. Naturae igitur atque formae beneficium tuae uocis potentia continetur. Quomodo igitur id quod a te uocatum minime fuerit, id est, quod uerbi tui numine non fuerit informatum, a te conseruabitur, cum nullo modo sit? Cum igitur omnia a te creata sint, consequens est ut omnia, secundum insitam naturae uim, bona sint, et ita a te minime negligantur. Omnia namque tua sunt, o Domine clementissime, animarum parens et amator.

[984]

## CAPVT XII

Spiritus enim tuus, nulla labe incontaminatus, omnibus praesens adest, ut lapsos erroris paulatim coarguat et quibus in rebus deliquerint ostendat, et admoneat ut, a flagitiis omnibus auersi, in te respiciant, tibi uitam et salutem credant et bonorum omnium spem in sola tua benignitate reponant. Et enim antiquos huius sanctae telluris incolas odio propter scelerum multitudinem habuisti, peccatis enim es acriter infensus inexplicabileque bellum cum illis perpetuo suscepisti; at illi in taeterrimis ueneficiis multum operae et studii consumebant, dira sacrificia peragebant, omni sensu humanitatis spoliati, filios in honorem falsorum deorum immanissime iugulabant et humanarum carnum uiscera in sacris funestissimis deorabant, mystaeque ex medio sanguine, quem fuderant, funestum epulum ut numen tuum (tanta erat in hominibus amentia) placarent instituebant. Quasi enim tu innocentium cruorem exquirereres, ita illi miseros homines, omnium auxilio penitus orbatos, ad sacrificium pertrahebant, et, religionis obtentu, erant miserandae caedis immanissimaeque crudelitatis auctores, hos igitur delere, maiorum nostrorum opera, statuisti, ut, euersis impiis, in terram, quam tu praecipue maximis beneficiis ornare et amplificare uoluisti, filiorum tuorum coloniam deduceres.

Attamen illis ipsis, qui tam immania facinora conflauerant, consultum esse uoluisti, et idcirco ante exercitum tuum, quasi milites antesignanos, uespas immisisti, ut paulatim hostes excinderes, cum eos facillime potuisses acie instructa profligare et in iustorum potestatem redigere, aut bestiis immanibus, uel denique inflexibilis uerbi rigida seueritate conficere. Cum uero, in summis sceleribus uindicandis, ita iuris rationem habeas ut magnas etiam lenitatis et clementiae partes suscipias, illis etiam scelestissimis hominibus paenitentiae locum dedisti, et leuioribus eos a principio plagis attriuisi ut illos ab insita prauitate deterres: et hoc, cum scires genus illud esse insita impietate deprauatum et ab origine